PRIMA conclusio. Acceptio personarum sic definitur. Est iniustitia crimen, quo in distributione aliquorum bonorum non causa ad rem pertinentis, sed persone aliarumque qualitarum ad rem non pertinentium ratio habetur.

Dicitur iniustitia crimen, quia acceptio personarum opponitur iustitiae distributivae. Ad cuius intelligentiam oportet notare aliqua.

Primo nota ex D. Thom. 2. 2. quae. 63. art. 1. & 2. quod est distributio inter iustitiam commutativam, & distributivam, quod distributiva est totius ad partes, ut cum bonum commune debitum distribuitur inter partes communitatis, ut sunt partes communitatis, & secundum proportionem boni communis ad dignitatem personarum, unde licet constituat aequalitatem, hoc enim est proprium iustitiae, ob idque iustitia dicitur, at non constituit aequalitatem simpliciter, & secundum proportionem arithmetica, sed secundum proportionem geometricam, quia in illa non attenditur per se, & principaliter aequalitas rei ad rem, sed per se, & principaliter habetur respectus ad personas, inter quas est facienda distributio, & minus principaliter, ac deinde ad res distribuendas, ut scilicet inter ipsas res, quae distribuuntur, eadem proportio servetur, quae est inter personas, inter quas fit distributio. At vero iustitia commutativa est partis ad partem, & per se respicit aequalitatem rei ad rem secundum proportionem arithmetica, ut tantum des, quantum debes, nullo habito per se respectu, vel consideratione ad personas, nisi aliquando per accidens in quantum augetur, vel minuitur aliquando valor rei, aut operis ex qualitate personae; & respicit bonum partis quasi inter aequales. Unde per accidens est ad iustitiam commutativam, quod contractus fit inter republicam, & aliquem privatum, quia haec se habent tanquam inter aequales. Item licet commutativa, & distributiva in hoc conveniant, quod utraque reddit alteri quod suum est; differunt tamen in eo, quod aliter est suum, quod redditur alteri per distributivam, per hanc enim distribuuntur bona communia reipublicae, quae non sunt propriae, & simpliciter civium, inter quos distribuuntur, nec redditur propriae, & simpliciter suam, sed tantum secundum quid, in quantum scilicet bona totius sunt aliquo modo partium, & aliter est suum, quod redditur per iustitiam commutativam, est enim propriae, & simpliciter suum, unde quod per hanc redditur, est simpliciter debitum; quod vero per illam redditur, non est simpliciter debitum, sed in quantum illi sunt partes reipublicae, cuius sunt ea bona, quae distribuuntur, & sic est debitum secundum quid, ut haec omnia optime explicat Aragon 2. 2. quae. 62. art. 2. fol. 207. 208.

Secundo nota, quod cum iustitia distributiva consistat in hoc, quod diversis personis diversa tribuantur secundum proportionem ad merita personarum, & acceptio personarum in hoc consistat, quod non attenduntur merita, & vera causa in ea, sed aliae rationes ad rem non pertinentes, directe opponitur iustitiae distributivae.

Tertio nota, quod id, quod respectu vnius distributionis est causa debita, potest respectu alterius esse motium impertinens. Unde quicumque considerat in distributione illam qualitatem personae, propter quam id, quod confertur, est debitum, non est acceptor personarum, sed si consideret aliam rationem ad rem, quae confertur, non congruentem, licet sit conveniens respectu alterius. Sic Aragon 2. 2. quae. 63. art. 1. D. Thom. 161.

Quarto hinc inferitur, quod in his, quae non est iustitia debentur, sed ex mera liberalitate dantur, non habet locum acceptio personarum. Patet, quia acceptio personarum est contra iustitiam; ergo tantum habet locum in debitis ex iustitia. Et hinc fit, quod in Deo dum ex duobus peccatoribus aequalibus alterum efficaciter vocat; alterum vero non, nulla est personarum acceptio, ut optime D. Thom. dicto art. 1. ad 3. quia est gratuita vocatio Dei; & quod in Deo non fit acceptio personarum, est de fide, ut patet Deuter. 10. & 2. Paralip. 19. 10. Actu 10. ad Romanos 2. ad Ephes. 6.

Quinto inferitur deceptum esse Abulensem cap. 22. Matth. quae. 113. vbi dicit esse acceptorem personarum, qui dimisso extreme indigenti, confert elemosynam amico non indigenti, quia hic non peccat contra iustitiam, sed contra charitatem, & sic non est hic acceptio personarum. Sic Salon 2. 2. quae. 63. art. 1.

Sexto inferitur, quod si quis ex propriis bonis inuitaret ad cenam omnes ciues, & solum excluderet inimicum, non peccaret peccato acceptio- nis personarum, sed tantum peccato scandalii; quia hoc non est contra iustitiam: sed si donaret pretium illud communitati, ut distribuat civibus pro meritis, vel parat illis conuiuium; etiamsi referret sibi talem distributionem, tunc si excluderet inimicum, peccaret peccato acceptio- nis personarum, quia postquam donauit communitati, iam illi debetur tanquam civi. Sic docti recentiores.

Septimo nota quod dicitur in diffinitione acceptio- nis personarum, in distributione bonorum, quia in tali distributione frequenter tale crimen committitur, ut in distributione beneficiorum, & officiorum secularium: at potest & in aliis contingere, ut in honoribus exhibendis, in distribuendis oneribus, ut tributis in administranda iustitia, &c.

Secunda conclusio, acceptio personarum ex suo genere est peccatum mortale: at potest esse veniale ex paruitate materiae. Prima pars patet, quia peccatum iniustitiae est mortale ex suo genere, ut optime D. Thom. 2. 2. quae. 59. art. 4. corp. & ad 2. item quia grauius prohibetur in sacris literis, Deuter. 1. & 16. Leuit. 19. Proverb. 18. 24. 28. Eccles. 24. Iacob. 2. & patebit magis dub. sequenti. Secunda vero pars etiam constat, quia commune est omnibus praecipis virtutum moralium, ut in illorum transgressione reperitur paruitas materiae, neque hic datur aliqua specialis ratio, quare non

non reperitur. Unde minus bene Abulens. c. 22. Matth. q. 110. dixit semper esse peccatum mortale, quia cum consistat hoc peccatum in consideratione personae, & non causa, ut causa, non potest in illo interuenire inconsideratio, ratione cuius quod est peccatum mortale ex genere, fit aliquando veniale: sed non obstat ratio haec Abulensis, quia licet semper interueniat consideratio personae: at potest hoc contingere circa materiam ita exiguum ut talis acceptio non excedat culpam venialem. Et sic hanc conclusionem tenent Soto lib. 3. de inst. quae. 6. art. 1. Aragon, & Salon dicto art. 1. Gerson 1. parte, Alphabeto 24. littera T. Sylu. verbo acceptio personarum, quae. 1. & ibi Art. num. 1.

DUBIUM II.

An peccent mortali peccato acceptio- nis personarum conferentes Ecclesiastica beneficia dignis, omisis dignioribus.

HAc in re supponenda sunt aliquot fundamenta.

Primum est, bona communia, quae distribuuntur in republica, sunt in duplici differentia: alia sunt, quae instituta sunt principaliter, & immediate in bonum, & utilitatem particularem ipsorum civium, ut si in hoc oppido esset aliqua pecunia in arario publico singulis annis distribuenda civibus secundum eorum indigentiam, vel dignitatem; alia sunt principaliter, & immediate pro ministerio, & bono communi instituta, ut beneficia, & officia publica in republica seculari, ut exponam fundamenta sequenti.

Secundum fundamentum est, beneficia Ecclesiastica, & officia publica in republica seculari primario, & principaliter instituta sunt in utilitatem Ecclesiae, & reipublicae, ut scilicet sint stipendia ministrorum, ut Ecclesiae & reipublicae idoneos habeat ministros: secundario autem, & minus principaliter, ut praemia & conuentia eorum, qui de Ecclesia, & reipublica propter eorum virtutes, & literas benemeriti sunt. Probatur prima pars, quia fideles non conturbant primo, & per se decimas, ex quibus constantur beneficia, ut sint praemia bonorum, sed ut Ecclesia habeat sufficientes stipendium, quo alant ministros, qui ipsi seruiunt: & similiter ciues contribunt Principi, ut destinet bonos ministros, qui reipublicam administrant. Item quia Num. 18. dicitur, filius Levi dedi omnes decimas pro ministerio, quo seruiunt mihi in tabernaculo. & Luca 10. Dignus est operarius mercede sua. & 1. ad Tim. 5. dicit D. Paulus, qui bene praesunt, duplici honore digni sunt. vbi non dixit, qui boni sunt; & in Concilio Lateran. sub Leone X. sess. 9. dicitur, beneficium dari propter officium. Ergo praecipue sunt ob Ecclesiae utilitatem, & ministerium ipsi impendunt. Probatur secunda pars, quia alias cessaret studium, & honestissima emulatio, nisi quisque intelligeret ad suos labores, & merita esse recipiendum. Item quia si essent duo beneficia non aequae pinguis, & Ecclesiae aequae indigentes, certum est pinguis esse conferendum digniori, & tunc non ratio Ecclesiae, quia tunc utraque aequae indiget: ergo ratione eligendorum; ergo. Tandem, quia alias nulla esset personarum acceptio, si non gratia ministrorum, sed tantum gratia Ecclesiae instituta essent, si minus dignis conferentur, cum

ipsi nullum ius habeant; quod est contra omnes. Sic tenent Nau. lib. 2. de rest. c. 2. n. 1. 41. 142. fol. 95. & n. 177. fol. 107. & n. 153. fol. 99. Aragon 2. 2. quae. 62. art. 2. fol. 201. pag. 1. Salon ibi quae. 63. art. 2. controu. 3. fol. 1102. Soto 3. de inst. q. 6. art. 2. & lib. 4. q. 6. art. 3. circa solutionem D. Thom. ad 6. Ledesma. 2. 4. quae. 18. art. 2. dub. 9. 8. Hic notatis.

Hinc inferitur, quod haec bona distribuens duo tenetur attendere, alterum est utilitas Ecclesiae, ut scilicet illum eligat, qui aptus sit exercendo muneri, siue spirituali, siue temporalis, ad quod eligitur, & hoc tenetur facere ex iustitia commutativa, faciendo scilicet aequalitatem inter ministrum, quem eligit, & stipendium, quod confert Ecclesiae, vel reipublica ad ministerium, ad quod eligitur. Alterum est meritum illorum, inter quos fit electio, ad quod tenetur ex iustitia distributiva, quia cum beneficia non tantum sunt stipendia pro idoneis ministris, sed etiam praemia, quae secundum iustitiam distributivam sunt melioribus conferenda, fit, ut qui distribuit, non tantum teneatur habere rationem sufficientiam ministrorum, quod scilicet distribuat dignis, & sufficientibus ministris, quod ad iustitiam commutativam pertinet, sed etiam meritorum, quae ministri habent, ut scilicet det dignioribus, quod pertinet ad distributivam: & quia principalis instituta sunt haec in utilitate Ecclesiae, & minus principaliter, ut praemia ministrorum, fit, ut in horum distributione magis locum habeat iustitia commutativa, licet etiam concurrat minus principaliter distributiva, sic Soto, Ledesma, Salon, Aragon proxime citati. Et idem Aragon quae. 63. art. 2. fol. 310.

Tertium fundamentum sit, quatuor conditiones pensanda sunt ad videndum quis fit dignus, & dignior. Prima est habitus, seu capacitas iudicialis, id est, conditiones, quas postulat ius, ut aetas legitima, quod sit ex legitimo matrimonio, &c. Secunda, honestas morum, id est, quod habeat mores honestos, & probos. Tertia, scientia competens ad ministerium, ad quod eligitur. Quarta, prudentia, & industria rerum agendarum: & eo magis quis dignus habebitur, quo magis de his conditionibus participaverit, nec ad colligendum quis fit dignior, sat erit vnam conditionem aduertere, sed opus erit omnes attendere, & ponderare omnes illas in ordine ad principale finem beneficij, vel dignitatis, quae confertur. Potest enim contingere, quod minus bonis moribus, si praerimineat scientia, vel industria rerum agendarum, fit dignior, ac preferendus ad beneficium, quia est utilior bono communi. Sic D. Thom. & Calet. 2. 2. quae. 62. art. 2. vbi Aragon fol. 306. p. 2. Salon eodem art. 2. tota controuersia 1. Soto lib. 3. de inst. q. 6. art. 2. Ledesma 2. 4. quae. 18. art. 2. dub. 9. Abul. cap. 22. Matth. q. 116. Conar. regula Peccatum 2. p. 87. num. 4.

Nota primo quod haec conditiones non sunt metaphysice attendenda, hoc est, non attendenda maior dignitas ministri ex solis qualitatibus eligendorum metaphysice consideratis, sed moraliter, & practice ex qualitatibus executioni mandatis, & redactis in opus, quia cum beneficia, & officia principaliter instituta sint, ut Ecclesia idoneos habeat ministros, ille minister simpliciter censendus est dignior, qui huic fini consequendo practice, & moraliter inditeatur a prioribus, quod prudenter iudicat elector minus doctum, & minus sanctum diligentius laboratum, & con-

tinuam refectantiam facturum, vt quod alius do-
ctor, & sanctior non ministrabit Ecclesie, quia
prebens non aderit ille minus doctus, & minus
sanctus est dignior, quia in hoc casu hic futurus
est vilior Ecclesie suo labore, & residentia. Sic
Ledesma dicit dub. 9. Salon 2.2. q. 63. art. 2. contro-
uersia 3. fol. 1024. Aragon 2.2. q. 62. art. 2. fol. 203.
pag. 1. vbi bene addit, quod in hoc casu ille do-
ctor, & sanctior erit indignus: quod limitat Le-
desma, nisi aliunde Ecclesie vniuersali esset mul-
to vilior. Soto lib. 3. de iust. quest. 6. art. 2.

6 Aduerte, quod dixi in hoc fundamento, & in
notabili posse aliquando eligi minus sanctum
propter excessum in aliis conditionibus, & non
dixi in alium preferri bono, quia qui non est bo-
nus, nunquam est dignus ad ecclesiastica ministere-
ria, maxime quando eligeretur ad beneficia cura-
ta, quia qui non diligit dominum, non diligit gre-
gem suum, nec habebit curam illius. Et sic Ioan-
nes Villosio, volens Christus eligere Petrum in patro-
nem, interrogauit, diligit me? &c. & hanc est com-
munis sententia Sanctorum ibi, & tenent omnes
Doctores statim citandi.

7 Sed dubitatur qualiter accipienda sit hanc mo-
ram honestatis, scilicet an sit peccatum mortale eli-
gere ad beneficium eum qui est in peccato morta-
li. Quidam enim Doctores id videntur significa-
re. Sic D. Thom. quodlibet. 8. art. 6. vbi hanc dicit, per
quod nonneque peccatum mortale aliquis redditur indi-
gnus ad quodcumque spirituale exequendum. Et D.
Dionys. in epist. ad Demophilum, vbi loquens de
sacerdote malo, inquit non est ille sacerdos, sed inuic-
cia dolosus, & lupus super dominicum populum. Et
Arm. verbo electio n. 21. vbi hanc dicit, eligens quem
credit esse in mortali, peccat mortaliter, sed in ratio-
ne, quam assignat, clare loquitur de electione ad
prelaturam. Ang. verbo acceptio personarum n. 6.
vbi hanc dicit, eligens malum, peccat mortaliter. Et
Guillelmus, & auctor summa virtutum, quos re-
fert, & sequitur Dionys. Carthusianus opus. de
vita canonicorum, art. 22. sub finem, vbi hanc dicunt,
Peccat mortaliter qui est in mortali, quousque cupit, aut
acquirere iuribus ecclesiastica bona, quousque indignus.
Et Turc. cap. fin. dist. 2. §. 1. vbi dicit de necessi-
tate precepti esse, vt promouendus in Episcopatum,
vel aliam dignitatem ecclesiasticam, actu sit
sine peccato mortali; & Palacios super id Matth.
18. Nisi conuerfit, vbi hanc dicit, qui est in mortali, est
inre diuino inhabilis ad prelaturam. Faciunt etiam
ad hoc alij Doctores dicentes, malum indignum
esse, hi sunt Ang. & Arm. verbo, electio, num. 24.
Tab. electio 1. quest. 16. Rosel. electio, n. 36. Syluest.
electio 1. q. 14. Panor. c. dudum 2. de elect. Albertus
Magnus, quem refert, ac sequitur Gabr. 4. dist. 15.
quest. 7. art. 3. dub. 1. conclus. 1. Caiet. 2.2. q. 63. art. 2.
& q. 187. art. 2. D. Anton. 2. part. tit. 1. c. 20. §. 1. Pa-
lacios summa, verbo acceptio personarum. Mercado
lib. 6. de contract. cap. 17. Alensis 2. p. quest. 136 mem-
bro 2. §. 1. Felin. in cap. quamuis, de offic. deleg. Abul.
c. 22. Matth. q. 116. at secundum omnes (vt in
dicemus) peccatum mortale est conferre benefi-
cium indigno. Et Caiet. verbo electio, initio, dicit
esse mortale, eligere prelatum, qui est in mortali.

8 At dicendum est per aliquod peccatum mor-
tale ex fragilitate commissum non dici ministerium
indignum, si alias sit bene morigeratus, sed qui
diu datur in peccato mortali: pro hac parte est
Ledesma 2.4. quest. 18. art. 2. dub. 9. & Aragon 2.2.

q. 62. fol. 203. art. 2. pag. 1. vbi ambo dicunt, quod
bonus minister dicitur ille, qui est talis, de quo
communiter habetur opinio, quod regulariter &
vt in plurimum non est in peccato mortali. Et
idem Aragon quest. 63. art. 2. fol. 306. pag. 1. dicit
quod est ille, qui non est improbus, & vitiosus
saltem per modum habitus, & consuetudinis in
peccato mortali. Et Corduba summa quest. 4. 1. vbi
dicit certum esse datam curam cui, qui est in
statu peccati mortalis, & recipientem peccare
mortaliter. Et Nauarr. miscel. 39. num. 64. vbi hanc
dicit, mortaliter peccat, si acceptat beneficium, scient se
esse in statu peccati mortali. Pro hac parte est etiam
Soto lib. 3. de iust. quest. 6. art. 2. conclus. 6. vbi dicit,
indignum ministerium esse, qui prauus est, & cor-
ruptis moribus non dicitur talis per peccatum
mortale semel admissum. Et lib. 10. de iust. quest. 1.
art. 2. ad 3. vbi hanc dicit, ille qui cum animo perse-
uerandi in peccato mortali Episcopatum acceptat, pec-
cat mortaliter; vbi non dicit, qui est in peccato
mortali transeunt.

Sed an sit peccatum mortale eligere ad benefi-
cia huiusmodi malos, qui scilicet frquentes sunt
in peccato mortali. Dico ad beneficia curata esse
mortale, vt ex hoc Doctoribus probaui, & etiam
tenet Aragon 2.2. quest. 63. art. 2. fol. 307. vbi addit
quod ad simplicia beneficia non est ita certum, at
est probabilissimum. Sed ego probabilis credo
non esse mortale ad simplicia, & fere omnes Do-
ctores citati in beneficio curato loquuntur: ne-
que est ratio, que urgeat ad dicendum esse mor-
tale in simplicibus.

Item nota quod licet quando sunt cetera paria,
ille, qui est industrius, & diligentior ad tempora-
lia gubernanda, est preferendus, at quando pro
temporalibus est optimus, in spiritualibus vero
minus diligens, preferendus est diligentior in
spiritualibus, quia hanc sunt principalia, cetera
vero accessoria. Sic Caiet. 2.2. q. 63. art. 2. Abul.
cap. 22. Matth. quest. 116.

Item nota quod licet in promotione ad prela-
turas, & officia spiritualia sit simpliciter prefe-
renda scientia nobilitatis generis, & potentia sa-
culari, quia plus confert ad Ecclesie regimen,
at in aliquo casu preferenda est nobilitas perso-
nae ad hoc vt arceantur lupi, qui non tantum pa-
cem temporalem, sed etiam spirituales Ecclesie
impediunt. Ratio, quia in Ecclesia non tantum
debent esse oculi, id est, sapientes ad dirigendum,
sed etiam manus id est, viri nobiles, & potentes
ad defendendum, & operandum, & ita fecerunt
varios casus, & dispositiones Ecclesie variae per-
sonarum conditiones preferenda sunt. Sic Alen-
sis 2. p. quest. 136. membro 2. §. 1. Gabr. 4. dist. 15. q. 7.
art. 3. dub. 1. Ang. verbo acceptio personarum, num. 5.
& Syluest. ibi quest. 6.

Quarum fundamentum sit. Certissimum est
in hac re peccare mortaliter conferentem benefi-
cia indignis. Ratio, quia facit contra iustitiam
commutatiuam, ob id enim fideles decimas pen-
dunt, vt sibi idonei ministri assignentur, qui sa-
cramenta conferant, predicent, &c. facit & con-
tra distributiua, quia non distribuit beneficia,
quae bona communia sunt, secundum merita per-
sonarum: in hoc conueniunt omnes Doctores
citandi.

Nota, quod indignus dicitur, qui non habet
qualitates requisitas ad ministerium, cui prefi-
citur,

citur; dignus vero dicitur, qui suum munus ex-
cui scit, & solet, quamuis literatus non sit, sic ha-
betur in cap. graue, de prebendis, & docent Spino
speculo reb. gl. 4. principali, num. 88. Nauar. lib. 2. de
restit. cap. 2. num. 149. fol. 98.

24 Hic ergo suppositis, dubium principale est, an
peccet mortaliter conferens beneficium digno,
omisso digniori.

25 Duplex est sententia.
Prima docet non peccare, sed satis esse confer-
re digno. Probatur ex e. cum nobis olim, & cap. inter
canonicos, de elect. quibus confirmari praecipitur,
qui non habet legitimum impedimentum, licet
non sit eminentior. Et ex cap. monasterium 14. q. 7.
vbi dicitur patronum posse nominare, quem vo-
luerit, modo si malus non sit, ergo. Secundo, quia
beneficia sunt in utilitatem Ecclesie, vt illis veluti
stipendiis prouideantur in Ecclesia idonei mi-
nistri, sed hoc satis impletur per bonos, & dignos
ministros, ergo non facit contra iustitiam, vel fi-
delitatem, qui dignos praeficit, licet omittat di-
gniores, neque est vlla personarum acceptio, cum
illis nihil debeatur, sed Ecclesie, & acceptio per-
sonarum, vt dixi dubio precedenti, tantum habet lo-
cum in debitis ex iustitia. Sic tenent glossa cap.
constitutio 2. de appel. vers. magis, & cap. de offic.
custodie, vers. sanctiores, & cap. quoniam, de iure patron.
vers. qui maioribus, & glof. & Hergo, & Apparatus cap.
licet ergo 8. quest. 1. idem glof. dicto cap. monasterium.
Peralinus dicto cap. constitutio. Ioan. Andreas, vt
refert Adrian. infra.

26 Secunda sententia omnino tenenda docet pec-
catum mortale esse eligere dignu ad beneficium,
omisso digniori. Probatur multis testimoniis sa-
ctae Scripturae, & decretis, quae videtur potes in
Soto vbi infra, & in Lessio vbi infra. Item probat
ex cap. unico, vt ecclesiastica beneficia, vbi sic di-
citur, Deuisti ecclesiasticum beneficium in persona ma-
gis idonea dispensare. Et in Trident. sess. 24. cap. 18. de
reformat. vbi sic dicitur, Episcopus cum eligat, quem
ceteris magis idoneum iudicauerit. Et paulo post,
Patronus dignorem inter probatos ab examinatore
Episcopo presentare teneatur. Item quia, vt probaui
secundo fundamento, licet beneficia primo, & per
se instituta sint in utilitatem Ecclesie, at etiam
sunt praemia eorum, qui in Ecclesia proficiunt, ne
doctrina, & virtus neglecta iaceat, sed de ratione
praemij est, vt digniori conferatur; ergo ex iusti-
tia distributiua ordine, & praepcepto sunt digno-
rius conferenda; ergo cum materia sit grauis,
violans hunc ordinem peccat mortaliter. Et con-
firmatur, quia si omittatur dignior, iam non at-
tenditur causa, quae reddit hominem digniorem;
ergo est acceptio personarum. Neque obstant ad-
ducta in oppositum, quia duo priora capita tan-
tum volunt electionem digni, omisso digniori,
esse validam, quod nos dicemus infra. Et caput
monasterium, petit specialem questionem de pa-
trono, de qua nos infra. Ad rationem patet ex
dictis, quod sunt debita dignioribus ex praepcepto
iustitiae distributiuae. Hanc tenent D. Thomas 2.2.
q. 63. art. 2. & q. 187. art. 3. & Ioan. 2.1. lect. 3. quadri-
beto 6. art. 9. quadlibet. 8. art. 6. Caiet. 2.2. q. 62. art. 2.
& q. 187. art. 3. & in summa verbo electio, vbi & Pa-
lacios. D. Ant. 2. part. tit. 1. cap. 20. §. 1. Arm. verbo accep-
tio personarum n. 2. 3. & verbo electio n. 3. 4. Tabien.
electio 1. n. 13. Ang. verbo acceptio personarum, n. 6.
& verbo electio n. 2. Syluest. verbo acceptio perso-

narum q. 2. & 4. & verbo electio 1. q. 16. Nau. lib. 2. de
restit. c. 2. n. 133. fol. 99. Salon 2.2. q. 63. art. 2. controuer-
sia 3. fol. 1005. Aragon ibi fol. 311. & quest. 62. art. 2.
fol. 203. & fol. 208. dicit etiam ipsum Papam pec-
care mortaliter conferendo beneficium minus dig-
no. Gabr. 4. dist. 15. quest. 7. art. 2. dub. 1. Mercado
lib. 6. de contract. cap. 17. Lira in illud Ioan. 2.1. Simoni
Ioannis diligit me. Alensis 2. p. q. 136. membr. 2. §. 2.
Rosel. verbo acceptio personarum. Abul. c. 22. Matth.
q. 116. cap. & ad 2. Altifiod. 2. p. tract. 34. Sotus 3. de
iust. q. 6. conclus. 9. in art. 2. Henricus, & Gofredus,
per eum citati. Ledesma 2.4. quest. 18. art. 2. dub. 9.
fol. 253. colum. 1. Couarr. reg. peccatum 2. p. §. 7. n. 4.
Panor. cap. constitutus 2. de appellat. Rochus de
inrepatron. verbo honorificum. q. 15. Ludou. Gomez
cap. 2. de const. in 6. n. 12. Maior 4. dist. 24. q. 8. & 9.
Adr. 4. materia de rest. q. Quia iam determinatum est
conclus. 1. Ioan. Lupus cap. per vestras, notabilis 3. §. 2. 6.
n. 12. Lambert. de inre patron. 2. lib. parte 1. quest. 10.
art. 2. Molina in differentis inter foron contentiuar,
& anima. differ. 13. Nauarr. miscellaneo 43. num. 76.
& cap. si quando de rescript. ex cap. 11. ad 2. Turc. cap.
licet 8. q. 1. n. 6. Olchot super cap. 9. Sapientia, lect. 19.
lira B. Perez lib. 1. ordinamen. tit. 6. fol. 253. Gerlon
2. p. Alphab. 24. lura K. Nicua summa tit. 14. & 48.
Molina lib. 2. de primos. cap. 5. num. 50 & 66. Padilla
l. cum quidam ff. de legat. 2. num. 19. & Lessius lib. 2.
cap. 34. dub. 14.

Nota quod haec sententia limitanda est primo,
nisi excessus sit exiguus inter ipsa beneficia, li-
cet sit excessus notabilis inter personas, (vt in-
quit Salon) si beneficium, vt certum, confera-
tur digno, digniori vero beneficium, vt sexa-
ginta & sex, tunc enim est veniale propter leuem
excessum, qui aequiualet leuitati materiae; licet
enim, vt mox dicam, ab excessu, qui est inter
personas, sumenda sit radix grauitatis materiae,
at quia, quando inter beneficia excessus est exi-
guus, damnum, quod inferitur digniori, est exi-
guum, ideo ex paritate materiae est tunc venia-
le. Similiter est veniale, quando licet excessus in-
ter beneficia sit notabilis, at excessus inter perso-
nas est exiguus. Quod si opponas, quod tunc ir-
rogatur grauis iniuria, & graue damnum, digno-
ri omisso, id negatur, quia irrogari grauem ini-
uriam, & grauis materiae non est attendenda
ex qualitate beneficii, sed ex excessu magno, vel
paruo in meritis, & quia ratio, vnde emanat il-
lus in maius dignioris, est modica, scilicet exi-
guus excessus in meritis, ideo non est mortale
praetermittere digniorem, sicut licet magis con-
iunctis sit facienda elemosyna, at si qui subue-
niat consanguineo in quarto gradu, dimisso con-
sanguineo in tertio, aut matri relicto patre, tan-
tum peccat venialiter, quia ratio potius subue-
niendi vni, quam alij, quae est consanguinitas ma-
ior, est exigua, licet res, in qua subueniunt, esset
grauis, vt vita, &c. Sic tenent Soto lib. 3. de iust.
quest. 6. art. 2. post 9. conclus. vers. at vero. Nauarra
lib. 2. de restit. cap. 2. num. 162. fol. 102. Aragon 2.2.
quest. 63. art. 2. fol. 311. Salon eodem art. 2. controu. 3.
fol. 1001. 1002. Nauarr. miscellaneo 43. num. 77. Syl-
uest. electio 1. quest. 16. Gerlon 2. p. Alphab. 24. lura
R. & iuniores docti, quos ego conuulsi.

Notat tamen bene Salon ibi, quod excessus hic
inter beneficia non tantum est attendendus, quoad
redditus pecuniarios, sed etiam quoad digni-
tatem, honorem, & alia, quae efficiunt benefi-
cium

cium præstantius, potest enim beneficium parum excedere alium in redditibus, multum tamen in dignitate, & honore, & tunc si adimeretur digniori notabiliter, esset peccatum mortale, quia fieret grauis iniuria in honore, in quo apud viros cordatos est grauior iniuria, v.g. si habens cathedram opponit se alteri vacanti, & non confertur ei, cum sit dignior, est peccatum mortale; etiam si ea, quam habet, sit æqualis stipendij illi, cui se opponit, quia cadere in oppositione cathedræ est multi honoris, & dignitatis, sic Salon ibi.

19 An verò elector, qui simpliciter iurauit se electurum digniorem, peccet mortaliter, eligens minus dignum, quando excessus alterius est exiguus, pendet ex ea quæst. An frangere iuramentum promissiorum in materia leui, quando est materia totalis & integra, sit peccatum mortale. Et qui dicitur esse peccatum mortale, dicent in hoc casu peccare mortaliter, qui verò dicunt non esse mortale, dicent in hoc casu non esse mortale, vt bene dicit Salon dicto art. 2. fol. 1002. & docti iuniores. Quare nos, qui in lib. 3. summa cap. 4. num. 23. cum multis aliis Doctoribus tenuimus non esse mortale frangere iuramentum in tali materia, dicimus, nec in hoc casu peccare mortaliter. Sic docti recentiores à me consulti, & Nauarr. lib. 2. de restit. cap. 2. num. 161. & 162.

20 Secundò limitanda est hæc sententia, vt intelligatur in beneficiis curatis, nam in aliis simplicibus, vt canonicibus, & c. personatibus, & dignitatibus, quæ beneficia simplicia sunt, tantum est veniale omittere digniorem, modò dignus eligatur ratio quia in his non grauem iacturam patitur Ecclesia, si dignus eligatur, omisso digniori. Hoc est contra Molinam lib. 2. de primog. cap. 5. num. 66. & Nauarr. miscellaneo 43. n. 77. vbi dicunt esse mortale. Sed nostram sententiam tenent Nauarr. lib. 2. de restit. cap. 2. num. 146. & 147. immò ibi nullum esse peccatum dicit, sed melius ceteri solum excusant hoc à mortali culpa. Aragon 2. 2. quæst. 6. 1. art. 2. fol. 2. 11. Salon ibi controu. 3. fol. 1010. Soto lib. 3. de iust. quæst. 6. art. 2. columna penult. vers. igitur conclusio. Nauarr. summa Hisp. cap. 28. addit. ad num. 140. cap. 25. Gabr. 4. dist. 15. q. 7. art. 3. dub. 1. conclus. 2. Ang. verbo acceptio personarum. num. 6. & verbo electio, num. 21. vbi malè limitat, hoc verum esse, quando id facit ex affectione, si enim faciat tantum, quia vult, peccat mortaliter: sed falsa est hæc limitatio. Aletensis 2. p. quæst. 136. memb. 2. §. 1. & docti iuniores, quos ego consuli; & innuit Abul. cap. 22. Math. quæst. 116. corpore, & ad 1. vbi dicens esse mortale præferre minus dignum ad beneficia, semper limitat ad habentia curam animarum.

Hæc tamen limitatio patitur tres exceptiones, in quibus est mortale præferre minus dignum ad beneficia simplicia.

21 Prima est, quando ea talia sunt, quæ requirunt maiorem sufficientiam in ministro, quam curata, vt tres canonicatus, qui sunt in Ecclesia cathedrali, vnus ad explicandam sacram Scripturam, alius ad concionandum, tertius canonicatus penitentiariæ; sic Nauarr. ibi, Salon ibi fol. 1024. controuers. 4. sine. Lessius supra num. 64.

22 Secunda exceptio est, nisi ex collatione beneficii simplicis facta minus digno, sequeretur notabile damnum. Sic Nauarr. dicto cap. 28. addit. citata, & docti recentiores.

Tertia exceptio est, quando beneficia simplicia dantur per viam oppositionis, tunc enim esset mortale dare digno, prætermisso notabiliter digniori, quia magnam iacturam in honore, & estimatione patitur dignior victus in oppositione: vt dixi in notabili posito post primam limitationem, vbi dixi id esse verum, licet haberet aliam æqualis stipendij cathedram. Hoc est contra Nauarr. in omnibus summis cap. 25. num. 57. vbi dicit, *secluso iuramento non esse mortale eligere minus dignum ad cathedras, quæ per oppositionem dantur.* Sed nostram sententiam in beneficiis simplicibus, quæ per oppositionem dantur; tenet idem Nauarr. summa cap. 28. addit. ad num. 140. cap. 25. Aragon dicto art. 2. fol. 3. 11. quæst. 63. Nauarr. dicto num. 147. & docti recentiores à me consulti. Et in cathedris, quæ per oppositionem dantur, quòd sit mortale eligere minus dignum, tenent vltra citatos Nauarr. eodem cap. 2. num. 133. fol. 92. & num. 161. Salon 2. 2. quæst. 63. art. 4. sine. fol. 1125. Soto 4. de iust. quæst. 6. art. 3. sub finem, versic. postremum denique. Ledesma 2. 4. q. 8. artic. 1. dub. vlt.

Tertiò limitanda est sententia, nisi quis eligat dignum omisso digniori, eo quòd breui expectatur locupletior præbenda pro illo digniori: tunc enim non peccaret, quia consulti maiores, & Ecclesiæ, & ipsius dignioris vtilitati. Sic Soto 3. de iust. quæst. 6. art. 2. argument. 1. quod ponit post 9. conclus.

24 Quartò limitanda est hæc sententia, nisi bonum Ecclesiæ exposcat, vt beneficium detur digno, v.g. si vacent duo beneficia, quòrum pinguius est simplex, vel si sit curatum, habet pauciores parochianos, vel minus indigentes, tunc digniori conferendum esset minus pingue. Ratio, quia cum beneficia in vtilitatem Ecclesiæ primario instituta sint, hæc semper bono priuari ministri præferenda est. Hoc est contra Ledesma. 2. 4. quæst. 18. art. 2. dub. 9. fol. 256. pag. 2. vbi tenet etiam in hoc casu pinguius beneficium esse dandum digniori, quia est minister Ecclesiæ vniuersalis; & magis benemeritus de ea. Sed nostram sententiam tenent Aragon 2. 2. q. 63. art. 2. fol. 3. 12. pag. 2. Salon ibi controuersia 3. fol. 1001. & 1003. Soto 3. de iust. quæst. 6. art. 2. in solut. 2. quod ponit post 9. conclus. Nauarra lib. 2. de restit. cap. 2. num. 140. fol. 95. & docti recentiores.

25 Quintò limitant aliqui hæc sententiam, vt teneatur quis ad beneficia eligere digniorem, si consideretur beneficium formaliter, id est, quatenus est honoris, & prouentus rerum temporalium, quia sic ad regulas distributionis communium bonorum spectat; si tamen attendatur ad principale, quod reperitur in beneficiis, scilicet officium pascendi, ministrandi diuina: satis est si conferatur digno, quia sic non est distributio honoris, sed oneris, & alias rationes asert Salon vbi infra, pro hac sententia, quam tenent multi recentiores, vti refert ibi Salon, & eam tenet Caiet. in summa, verbo electio, & verbo beneficium, §. penult. & ientaculo 12. quæst. 4. & alij docti recentiores.

Ceterum bene Salon 2. 2. quæst. 63. art. 2. controuers. 3. fol. 1004. & 1005. dicit non oportere inter hæc distinguere, quia licet opere intellectus secerni possint, at id ad rem moralem nihil confert, cum actu, & re ipsa semper inseparabilia sint. Et Couarr. reg. peccatum 2. p. 8. 7. num. 4. versic. igitur

An teneatur eligere digniorem, etiam si videat suo suffragio nil profuturum, immò obfuturum.

igitur bene reprobat Caietanù, defendens vtro ex illis modis considerentur beneficia esse danda dignioribus, saltem ex virtute fidelitatis, qua tenetur dispensator fideliter dispensare præficiendo Ecclesiæ, & reipublicæ digniorem ministrum suis muneribus obeundis.

28 Sextò extendenda est hæc sententia ad religiosos, illi enim tenentur in sum prælatum eligere digniorem, & hoc sub mortali. Ratio, quia est res maximi momenti, & eligitur ille ad prælaturam, quæ habet curam animarum regulariù. Sic Salon 2. 2. q. 63. art. 2. controu. 3. fol. 1008. Nauarra lib. 2. de restit. cap. 2. num. 159. fol. 101.

29 Tandem nota, hoc præceptum eligendi digniorem esse de iure diuino, & naturali, id enim expescit, vt bona communia, & meritum præmia conferantur dignioribus, & vt dispensans fidelitatem seruet, præficiendo Ecclesiæ, & reipublicæ digniorem ministrum, hoc est contra Nauarram lib. 2. de restit. cap. 2. num. 147. fol. 92. sed id tenent Salon 2. 2. q. 63. art. 2. contr. 3. fol. 1009. Soto 3. de iust. q. 6. art. 2. concl. 9. Abul. 2. 2. Math. q. 116. ad 1. & 2.

An obligatio eligendi digniorem ita aucta intelligatur, vt sit dimouendus dignior ab alia Ecclesiâ minus pingui, cui præest, vt ad pinguiorem promouatur, v. g. an vacante pinguisimo beneficio, vel Episcopatu, teneatur elector promouere, & eligere digniorem inter ipsos, qui alia beneficia, vel Episcopatus minus pingues habent.

1 Primò dico, quòd regulariter non tenetur, imò hæc mutationes raro faciendæ sunt, quia electio dignioris intelligitur, nisi communis vtilitas Ecclesiæ aliud exposcat, & communiter expedit Ecclesiæ, ne mutetur Episcopus. Primò, quia ob tales mutationes Episcopi sunt semper animo pendentes, expectantes pinguiorem Ecclesiam, quò sit, vt quam habent, non ament, vt debent, nec curent, vt sibi dilectam sponfam, sed vt concubinam ad tempus, cum vera, & firma dilectio oriri soleat ex perpetuo nexu. Secundò, quia propter has mutationes totum ferè tempus, quo in vnaquaque existunt Ecclesiæ, debent consumere in cognoscendo grege, & ingenio suarum ouium, antequam incipiant illas debite pascere. Sic Soto lib. 3. de iust. quæst. 6. art. 2. post 9. concl. versic. verum ex hoc tamen. Aragon 2. 2. quæst. 63. art. 2. fol. 3. 12. pag. 1. Salon ibi controu. 3. fol. 1010. & docti iuniores, & Vazquez late, & optime tom. 3. in 3. part. disp. 241. cap. 2. & 3. vbi eiusmodi translationem Episcoporum vetitam esse iure naturali, diuino, & positivo ostendit. Et c. 4. & 5. explicat capita iuris, quæ in contrarium afferuntur: & argumenta soluit, ac denique in c. 7. docet, ex quibus causis licita sit talis translatio: & in fine addit translationem sine causa iusta factam etiam à Pontifice, non tantum esse illicitam, sed irritam, & inanem.

2 Secundò dico, quòd aliquando expedit, nempe quando Ecclesiæ vacanti non potest commodè provideri, nisi sumpto alterius Ecclesiæ pastore, vt patet ex cap. mutationis 7. q. 1. Sic Soto, Salon, & Vazquez illo cap. 7. Aragon ibi, additque, & posse bene cõtingere casum, in quo fit sub præcepto.

1 Sicut prima conclusio pro indigno, nemo potest suffragari, licet sciat suo suffragio nil profuturum, nec post electionem potest consensum præstare, quia indignus per puram iniustitiam intro mittitur. Sic Soto lib. 3. de iust. quæst. 6. art. 2. post 9. conclus. versic. sequitur post hæc. Caiet. verbo restitutio, cap. 1. versic. attende ergo, dicens peccare mortaliter, & docti iuniores.

2 Secunda conclusio. Quando si quis eligat digniorem suo casu suffragio obicit, potest eligere dignum, omisso digniori, v. g. sunt tres oppositores, quidam dignior, alius dignus, si ego suffragor digniori, indignus vincet, sed me accedente ad dignum ipse eligetur, tunc licitum est mihi eligere dignum. Ratio, quia elector solum tenetur eligere digniorem in possibilibus, ac in hoc casu eligitur dignior ex possibilibus. Secundò, quia propter maius bonum Ecclesiæ licitum est digniorem omittre, vt diximus supra dub. 2. Sic tenent Soto supra, Caiet. summa verbo electio, sine. Palacios ibi, Nauarra lib. 2. de restit. cap. 2. num. 159. fol. 101. Aragon 2. 2. quæst. 63. art. 2. fol. 12. pagin. 2. Salon ibi controu. 4. fol. 1021. & Lessius lib. 2. cap. 34. dub. 13. num. 60.

3 Immo in hoc casu tenetur elector omittre digniorem, quia sic consulat bono Ecclesiæ. Sic Nauarra, & Aragon ibi.

4 Imò hoc est verum, licet iurauit eligere digniorem, quia intelligitur de possibilibus, sic Soto, Nauarra, Aragon ibi.

5 Sed quid quando sunt duo oppositores, vel plures, & videam maiorem partem velles suffragari digno, & sic si suffragor digniori, meum suffragium erit inutile, in hac re Thomista varij sunt, vt refert Salon supra, quidam dicunt peccare mortaliter, si non suffragor digniori: alij verò esse veniale, alij verò dicunt non peccare. Et Soto tibi supra, ac docti recentiores tenent in hoc casu teneri suffragari digniori, dicuntque hi recentiores esse mortale non suffragari digniori, quia magni aestimat habuisse aliquod suffragium pro se, & maiorem actionem habebit ad sequentem præbendam, & hoc maxime in cathedris. Sed Caiet. verbo electio, sine, expressè sentit oppositum, dicit enim, quòd si is, qui verè est dignior, non potest præponi, quia alii non placet, eligendus est dignior inter eos, qui possunt haberi. Idem Syluest. electio 3. quæst. 2.

6 Tertia tamen conclusio fit, si electio est de aliquo Prælato, vel gubernatore, nullum est peccatum tunc eligere dignum. Ratio, quia electus communi consensu, & desiderio subditorum multo suauis, & melius gubernat, & melius, ac promptius illi obedit, & cum suauis, ac pacata gubernatio sit vtilior Ecclesiæ, vel reipublicæ, hic dignus in hoc casu est vtilior, & consequenter dignior, vt bene Caiet. verbo electio, versic. & scito, & se conformando huic electioni, verè cõsultur bono communi: & licet aliquale damnum patiatur dignior, debet illud pati ob bonum commune, & in hoc casu tenemus cum Caiet. Sic Salon supra, & docti recentiores.

7 Ultima conclusio extra hunc casum, vt si electio sit de aliquo canonicatu, vel cathedra, tenetur suffragari digniori, quia tunc suffragari digno, non est vile bono communi, & damnificatur dignior, qui iuste, & rationabiliter vult habere aliqua suffragia, & fiet aprior per hoc sequenti cathedra, ad illamque maiorem actionem habebit, sic Salon *ibi*, & in hoc casu tenemus cum Soto, & doctis iunioribus a me consultis.

DVBIUM V.

An patronus teneatur etiam presentare digniorem ad beneficium.

1 Nota quod prouidentes beneficia sunt in multiplici differentia, quidam sunt electores generales, qui ex officio suo eligunt, vt Papa in toto orbe, & Episcopi in suis diocesis, & de his iam diximus teneri sub mortali eligere digniorem. Alij sunt qui hoc habent iure aliquo speciali, vt quia ex suis bonis dotauerunt Ecclesias, vel propter aliquod seruitium concessum est illis ius presentandi, quod est ius patronatus, vt habet Rex Hispanie in omnibus Episcopatus sui regni, & quidam alij in aliquibus capellanis & beneficiis, & hi patroni tantum habent presentare, ac instituere, seu confirmare pertinet ad Papam, vt in Episcopatus, vel ad Episcopum, vt in alijs beneficiis. Alij sunt renuntiatores particulares, qui resignant, vel permutant beneficium in fauorem aliquis tertij. Et de singulis horum agendum est. Et sic in presentandi dubitatur de patronis, an teneantur sub mortali presentare digniorem, sicut supra dubio 2. diximus teneri electorem sub mortali eligere digniorem.

Duplex est sententia.

1 Prima dicit non teneri presentare digniorem, sed posse presentare dignum. Probat ex *cap. monasterium* 16. q. 7. quod est Romanae Synodi, vbi habetur, cum, qui construxit monasterium, vel oratorium, posse presentare quem voluerit, modo is malus non sit. Et in Concil. Trid. *sess. 24. cap. 18. de reform.* vbi dicitur, quod patronus Ecclesiasticus teneatur eligere digniorem. Si tamen beneficium sit iuris patronatus laicorum, presentatus examinatur a deputatis, & non nisi idoneus repertus admittatur. Secundo, quia patronus laicus censendus est quasi institutor beneficij ex proprijs bonis, quia vel verè dotauit, vel si habet ex priuilegio Papae ius presentandi, tot obsequia praestitit in utilitatem Ecclesiae, ob qua gratia ea sibi concessa est, vt petinde sit, ac si illam Ecclesiam dotasset, & construxisset. Et sic tenet Lambertinus de iure patron. *lib. 2. 1. part. 9. 10. art. 3. num. 17. 18. 19. 20. P. Doctor Henricus in suis manuscriptis*, & per hoc dixit excusari Regem Hispaniae presentando ad Episcopatus dignum, omisso digniori, & hanc dicit esse valde probabilem, licet oppositam probabiliorum, de patronis laicis, qui ideo habent ius presentandi, vel quia construxerunt, vel dotauerunt Ecclesiam de proprijs bonis, non verò de illis, qui hoc priuilegio gaudent ex sola Pontificis concessione. Aragon 2. 2. q. 63. art. 2. fol. 313. pag. 1. & eandem tenet, quoad beneficia simplicia, non verò quoad curata, Nauarra *lib. 2. de rest. c. 2. n. 15. fol. 98.*

2 Secunda sententia probabilior docet teneri etiam patronum laicum ex iustitia distributiva

sub mortali presentare digniorem eodem modo, quo supra dubio 2. diximus hoc de electoribus. Probat, quia hi patroni ex priuilegio speciali habent hoc ius presentandi loco priorum electorum, scilicet Papae, & Episcopi, quibus in hoc succedunt ex gratia speciali: ergo tenentur in eligendo seruare modum, quem priores electores seruare tenebantur, scilicet eligere digniorem. Item quia qui ex proprijs bonis dotauerunt Ecclesias, iam ea bona transtulerunt in ius, & potestatem Ecclesiae: & sic ratio postulat, & ea lege virtualiter ab Ecclesia acceptata sunt, vt dependent debeant veluti caetera bona Ecclesiastica, scilicet dignioribus. Item quia Episcopatus sunt bona communia, & alia beneficia ex decimis instituta sunt bona communia, vt ex decimis totius populi constituta; ergo debent restitui secundum ordinem iustitiae distributivae, licet dignioribus. Item quia omnia incommoda, quae sequuntur ex hoc, quod electores non eligant digniorem, sequuntur etiam ex hoc, quod patronus non presentet digniorem. Ne rationes oppositae probant, quia iura ibi citata tantum probant talem electionem digni admittendam esse in foro externo, ac validam, & sic teneri Episcopum confirmare, vt dicemus dubio sequenti. Et falsum est, quod patronus ex priuilegio censetur quasi institutor ex proprijs bonis: & licet hoc esset, iam diximus etiam hunc teneri eligere digniorem. Hanc tenent Couarr. *reg. peccatum* 2. p. §. 7. num. 5. Federicus *conf. 95.* Molina *lib. 2. de primogen. cap. 5. num. 69.* Spino *speculo testamentorum gloss. 4. principali, n. 85.* Mandosius *addit. ad Lagum allegat. 22.* Aragon 2. 2. q. 63. art. 2. fol. 312. pag. 2. fine. & 313. pag. 1. & *quest. 62. art. 2. circa solutionem ad 4. fol. 208.* Salon 2. 2. q. 63. art. 2. *controuers. 3. fol. 1010. 1011.* Mercado *lib. 6. de contract. c. 17. fol. 205. 208.* & docti recentiores, quos ego consulit. Et videtur expressè tenere Caiet. in *summa verbo electio. §. & scito*, vbi postquam dixit esse mortale eligere ad praeterratum minus dignum, dicit idem esse dicendum de eo, qui per viam prouisionis absque electione facit pastorem.

DVBIUM VI.

An Episcopi confirmantes electionem & presentationem digni, omisso digniori, peccent mortaliter.

1 Quaestio haec pendet ab alia prius disputanda, scilicet an electio digni, omisso digniori, valida sit in foro externo: quidam enim excipiunt tres casus, in quibus dicunt non valere. Primus casus est, cum electio non ex hominis, sed ex legis beneficio competit. Sic Petrus de Bellapertica, quem referit Immola, Paulus de Castro, & Padilla *infra*. Secundus casus est, quando plures Episcopi presentantur ab vno, eodemque patrono, vel aequali patronorum suffragio, & Episcopus minus dignum, omisso digniori, eligit. Sic Panor. *cum autem de iure patronatus*. Immola & Cardin. *Clement. plures, eodem tit.* Rochus *de iure patron. verbo honorificum, quest. 13.* Gregor. Lopez *part. 1. tit. 15. l. 5. vers. digno*. Tertius casus est quando ante electionem, quae de certis facienda est, denunciatur electoribus, vt digniorem eligant, & a contraria electione, si facta fuerit, ab initio proposita est appellatio. Sic Panor. *mit.* & Decius *cap. constitutus el. 2. de appellat.* glossa